Приказ Западного управления министерства образования и науки

Самарской области № 118 от 22.02.2024 года

О проведении окружного этапа областного конкурса «Мой наставник»

В целях развития движения наставничества, выявления, поддержки,

распространения эффективного опыта наставничества, в соответствии с

«Положением о проведении областного конкурса «Мой наставник», утвержденным

ГБОУ ДОД ЦРТДЮ ЦСМ от 22.12.2023, руководствуясь Положением о Западном

управлении министерства образования и науки Самарской области (далее по

тексту – Западное управление), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении окружного этапа областного

конкурса «Мой наставник» (далее по тексту – Положение) согласно Приложению 1

к настоящему приказу.

2. Утвердить жюри окружного этапа областного конкурса «Мой

наставник» согласно Приложению 2 к настоящему приказу.

3. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань

(Марусиной Е.Б.) в срок до 29.03.2024 года организовать проведение окружного

этапа областного конкурса «Мой наставник» (далее по тексту – Конкурс).

4. Директорам образовательных учреждений Западного образовательного

округа обеспечить участие обучающиеся и педагогических работников в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования (Никитину Е.Ю.).

Приложение 1

к приказу Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ 118 от 22.02.2024  г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении окружного этапа областного конкурса «Мой наставник»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения

окружного этапа областного Конкурса «Мой наставник» (далее – Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Западное управление министерства

образования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное управление).

1.3. Организация проведения Конкурса возлагается на структурное

подразделение, реализующее дополнительные общеобразовательные программы,

«Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования»

г.о. Сызрань (далее – СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань).

1.4. Конкурс проводится при организационно-методической поддержке СП

ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса - развитие движения наставничества, выявление,

поддержка, распространение эффективного опыта наставничества.

2.2. Задачи конкурса:

- повышение престижа института наставничества в системе

образования;

- создание условий для развития профессиональной среды

наставничества; инициирование развития инновационных практик

наставничества в образовательных учреждениях.

3. Участники конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся и педагогические

работники подведомственных образовательных организаций.

4. Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в срок с 22 февраля по 29 марта 2024г.

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 20.03.2023 года предоставить в

СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань (г. Сызрань, ул. Ульяновская, д. 145)

следующие документы:

- заявку на участие в Конкурсе в соответствии с Приложением 1 к

настоящему Положению;

- видеоролик участника Конкурса (в соответствии с номинацией).

5. Защита персональных данных

5.1. На Конкурс представляются материалы: видеоролик – визитка на

тему «Я и мой наставник», в котором автор рассказывает о себе, о своем

наставнике и описывает совместный проект или мероприятие, уже

реализованное или находящееся на стадии выполнения, обосновывая свою роль

и роль наставника в данном мероприятии. Краткое описание совместного

проекта или мероприятия, выполненного или находящегося на стадии

выполнения.

5.2. Содержание материалов должно соответствовать номинациям

Конкурса и требованиям к оформлению материалов в соответствии с

Приложением 2 к настоящему Положению, не противоречить законодательству

РФ, этическим нормам, не нарушать авторские права.

5.3. При использовании участниками Конкурса материалов других

авторов, должны соблюдаться требования Закона РФ «О защите авторских и

смежных прав», с обязательным указанием источников информации и авторства.

Организаторы Конкурса в случае возникновения проблемных ситуаций не несут

ответственность за работы участников, в которые данные требования не

выполнены.

5.4. Представленные на Конкурс материалы Оргкомитетом и конкурсным

жюри не рецензируются и не возвращаются. Авторские права сохраняются.

5.5. На Конкурс не принимаются работы, которые носят политический

характер; носят религиозное назначение; являются рекламой; нарушают

авторские, смежные или иные права третьих лиц; не соблюдают требований

Российской Федерации к распространению определенных категорий

информации; содержат информацию, которая является агрессивной или

дискриминирующей людей по какому – либо признаку.

6. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

6.1 «Лучший наставник обучающийся».  В данной номинации

представляются работы наставнической пары: обучающийся – наставник и

обучающийся наставляемый или обучающийся – наставник группа обучающихся

наставляемых;

6.2 «Лучшая практика реверсивного наставничества». В данной номинации

представляются работы наставнической пары: обучающийся-обучающийся,

педагог-педагог, обучающийся-педагог, где более опытный консультирует менее

опытного.

6.3 «Лучший опыт сетевого наставничества». В данной номинации

представляются работы наставнической пары: наставник и наставляемый из

разных образовательных организаций.

6.4 «Методические материалы по организации наставничества в

образовательном учреждении». В данной номинации представляются программы

по организации наставнической деятельности, методические разработки мастер-

классов, семинаров и других обучающих мероприятий.

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Итоги Конкурса подводятся решением жюри.

7.2. Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами Западного

управления.

Приложение 2

к приказу Западного управления

министерства образования и науки

Самарской области

№ 118 от 22.02.2024  г.

Жюри окружного этапа областного конкурса «Мой наставник»

 № ФИО Место работы, должность

1.  Никитина Елена

Юрьевна

Начальник отдела развития общего и

дополнительного образования Западного

управления министерства образования и

науки Самарской области, председатель

жюри

2.  Абаева Ирина

Викторовна

Ведущий специалист отдела развития

общего и дополнительного образования

Западного управления министерства

образования и науки Самарской области

3.  Гундорова Маргарита

Алексеевна

И.о. руководителя  СП ДТДиМ ГБОУ СОШ

№ 14 г.о. Сызрань

4.  Поварова Елена

Вениаминовна

Методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ

№ 14 «Центр образования» г.о. Сызрань,

куратор ученического самоуправления

Западного образовательного округа,

территориальный оператор региональной

программы по развитию ученического

самоуправления «За ученические советы»

5.  Девятова Наталья

Владимировна

ведущий эксперт ФГБУ «Российский

детско-юношеский центр», муниципальный

координатор Всероссийского проекта

«Навигаторы детства» Западного

образовательного округа

6.  Михайлова Светлана

Владимировна

ведущий специалист по организации работы

в муниципальном районе Сызранский

Регионального отделения Общероссийского

общественно-государственного движения

детей и молодежи «Движения Первых»

Самарской области

Приложение 2

 к Положению об окружном этапе

областного конкурса «Мой Наставник»

ЗАЯВКА

на участие в окружном этапе

областного конкурса  «Мой наставник»

1. Фамилия, имя, отчество участника

(полностью)

2. Должность

3. Место работы (полное наименование

образовательного учреждения)

4. Номинация

5. Перечень представленных материалов

5. Контактный телефон, эл. почта

Дата

Руководитель

Дата

М.П.

Приложение 2

 к Положению об окружном этапе

областного конкурса «Мой Наставник»

Требования к оформлению конкурсных материалов.

1. Видеоролик «Я и мой наставник».

- работа может быть выполнена лично обучающимся, педагогом или

творческим коллективом;

- видеоролик должен иметь титры, в которых указывается

наименование организации, Ф.И.О. автора(ов), авторство используемых аудио,

фото и видеофрагментов;

- видеоролики могут быть представлены в формате mp4; AVI; mpeg;

- продолжительность не более 3 минут (включая титры); - в

соответствии с законом об авторском праве автор несет ответственность за

использование в творческом проекте фрагментов чужих работ (фото, видео,

музыка и др.) без согласия их создателей.

2. Краткое описание проекта или мероприятия.

Материалы представляются на русском языке, в формате Microsoft Word

через 1,5 интервал (величина шрифта – 14). Каждый файл должен включать одну

работу, название файла по фамилии автора.

Материалы должны иметь следующую выходную информацию:

- титульный лист с указанием названия образовательной организации

по Уставу, фамилию, имя, отчество автора (ов), номинацию, название работы.

- при оформлении текста соблюдаются следующие требования: поля –

верхнее – 2 см, нижнее – 2,5 см, левое- 3 см, правое -1,5 см;

- при необходимости конкурсные материалы могут иметь

приложения: фотографии, отзывы, статьи, публикации в СМИ и т.д.

3. «Методические материалы по организации наставничества в

образовательном учреждении».

- Каждый файл должен включать одну работу, название файла по фамилии

автора(-ов).

- Материалы должны включать: титульный лист с указанием названия

образовательной организации по Уставу, фамилию, имя, отчество автора (-ов),

номинацию, название работы; для программы наставничества гриф утверждения с

подписью и печатью руководителя.  текст методических материалов (технические

требования к оформлению: шрифт Times New Roman, размер 12, интервал

одинарный);

 - приложение к методическим материалам, содержащее активные ссылки

на сайты, социальные сети и другие информационные источники,

подтверждающие успешность реализации программы наставничества,

проведения методических мероприятий.